Şi,
tot odată, se pun în prospect ajutoarele obiş
nuite, conform condiţiilor familiare de tinut În
seamă ale celor ce vor fi .. aleşi.

Acest beneficiu se va asigura din recursele
diecezei şi din ajutorul întregitor dela Consiliul
Dirigent Român.

Arad, din şedinţa cons. plenară dela 8/21
Aug. 1919 .

Consistofll/ ort. român din Arad.
-0- 2-3

Stipendiul se poate cere pentru continuarea stlJ
diilor la facultăti sali la alte institute mai Înalte
de învăţământ secundare. 4. Concurenţii sunt În
datorati a declara lămurit în petiţiile ce vor
înainta, dacă mai benef:ciază de alt stipendiu
sau ajt1tor, de unde şi in ce sumă?

par., şi pe lângă prealabila incuviintare a proto
popului concernent, căruia cei din altă dieceză
îi vor dovedi. că au şi consimţământul Conzis
torului diecezan, vor avea a se prezenta în vre-Q
Duminecă ori sărbătoare În sI. biserică din
Macea spre a-şi arăta destoinicia în rituale, ora
torie şi cântarea bis.

Chişinell la 25 Iulie (7 Aug.) 1919.

Dr. Dimitrie Barbu m. p. protoiereu.
-0- 3-3

Pentru îndeplinirea stati unei inv. vacante
ci. 1. şi II. din Şepreuş (Sepros) se publică
concurs cu termin .de 30 zile dela prima publi
care În foaia .. Biserica şi Şcoala."

Em~olumentele la acest post sunt:
1. In bani gata: 1000 cor.
2. 8 jllgh.